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Forord 
BirdLife Hemne lokallag gjennomførte i 2023 en enkel kartlegging av fuglearter ved fem fjellokasjoner 

i Heim kommune.  

Takk til Heim kommune for tildeling av naturmangfoldmidler som gjorde prosjektet gjennomførbart. 

Takk også til Reidar Klungervik og Per Edmund Stivold for hjelp til gjennomføringen av feltarbeidet. 
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Sammendrag 
Som en del av arbeidet med arealdelen i ny kommuneplan for Heim kommune ble det foreslått å 

regulere fem fjellområder til vindkraftproduksjon. I tilknytning til disse fem områdene gjennomførte 

BirdLife Hemne lokallag i 2023 en enkel fuglekartlegging ved bruk av lyttebokser. Hovedfokus i 

kartlegginga var rettet mot den sterkt truede hubroen, men alle andre arter som opptrådte med 

lydytringer i området ble også registrert og identifisert. 

Fem lydopptakere stod utplassert senvinter og tidlig vår 2023, før opptakene ble analysert ved hjelp 

fra spesialutviklet programvare. Det ble ikke registrert hubro på noen av opptakene, men 30 andre 

fuglearter, samt rødrev ble identifisert på grunnlag av lydopptakene. Disse registreringene er lagt inn 

i Artsobservasjoner.no. 

De utførte undersøkelse pågikk bare over et kort tidsrom mens de aller fleste fuglearter enda er 

fraværende eller lite aktive. Ved planlegging av eventuelle tiltak i tilknytning til de undersøkte 

områdene bør det derfor gjennomføres ytterligere undersøkelser. 
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Innledning 

Bakgrunn 

I forbindelse med ny kommuneplan ble det under arbeidet med arealplanen fremmet forslag om å 

regulere fem større fjellområder til vindkraftutbygging (Figur 1) (Johansen, 2023). Som en del av 

høringsdokumentene var områdenes avgrensing inntegnet og midlertidig tilgjengelig på et digitalt 

kart. Høringsfristen for arealdelen var 5. januar 2023. Saken skulle opprinnelig sluttbehandles i 

februar-mars 2023, men den endelige arealplanen ble ikke vedtatt før 22. juni 2023. 

 

Figur 1. De fem områdene som ble foreslått regulert til vindkraftformål er markert med rødt. Kartgrunnlag: 
Kartverket 

BirdLife Hemne lokallag utarbeidet i den forbindelse en høringsuttalelse mot at disse fem områdene 

skulle avsettes til dette formålet (BirdLife Hemne lokallag, 2022). 

Det er ikke kjent at det tidligere har blitt gjort noen form for undersøkelser eller kartlegginger av 

naturverdier i disse områdene. BirdLife Hemne lokallag ønsket derfor raskt å få utføre en enkel 

kartlegging av hubro og andre arter i eller ved de de fem aktuelle områdene. 

Hubro og kartlegging 

Hubro (Bubo bubo) er en sterkt truet (EN) fugl som trives blant annet i åpne skogs- og fjellområder 

(Stokke et al., 2021). Arealtap og arealinngrep nevnes som viktige faktorer for hubroens tilbakegang.  

Hubroen roper mest aktivt like etter solnedgang og rundt soloppgang om ettervinteren (Heggøy & 

Shimmings, 2020). Dette er en kraftig lyd som kan høres langt. 

Derfor brukes i dag hovedsakelig lyttebokser (vann- og værbestandige lydopptakere) når hubro skal 

kartlegges (Figur 2). Lyttebokser tar opp all lyd i sitt nærområde til forhåndsdefinerte tidsrom.  

Kartlegging av lydytrende hubro gjennomføres helst i perioden 1. mars -15. april (Miljødirektoratet, 

2020).  
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Figur 2. Lytteboks. Lydopptakerens mikrofon sees på venstre side. 

Metode 

Utplassering og opptak 

Med utgangspunkt i de foreslåtte vindkraftområdenes avgrensinger i høringsdokumentenes digitale 

kart ble det gjort vurderinger for å finne hensiktsmessige steder for plassering av lyttebokser 

Mulighet for å fange opp lyd fra eventuell ropende hubro fra flere antatt potensielle ropeplasser, 

samt opptaksstøy fra trafikk, vind og vassdrag virket inn på den endelige utplasseringen.  

Lydopptakerne tok opp lyd daglig i tidsrommene: 

• To timer før soloppgang til en time etter soloppgang 

• En time før solnedgang til to timer etter solnedgang 

Lytteboksene gjorde opptak fram til batteriene gikk tom for strøm. 

Analyse av opptak 

Lydopptakene ble analysert ved hjelp av programvaren Kaleidoscope Pro 5.3.1 som sorterer opptak i 

grupper (cluster) etter likhet på lyd. Lydgruppene ble deretter gjennomgått for å identifisere alle 

lydytrende arter i opptakene. 

For å kontrollere at ingen hubroopptak har blitt oversett, ble det i tillegg gjort en analyse av samtlige 

opptak ved bruk av en egen referansefil tilpasset for hubro. 

Alle registrerte arter ble lagt inn på registreringsportalen artsobservasjoner.no 
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Resultat 

Utplassering av lyttebokser 

Begrenset tilgang til lyttebokser medførte at det kun ble plassert ut én lytteboks i tilknytning til hvert 
av de fem fjellområdene (Figur 3). Tabell 1 viser opptaksperiode og koordinater til samtlige 
utplasserte lyttebokser. 

 

Figur 3. Oversiktskart over Heim kommune. De fem områdene som var foreslått regulert til vindkraft er markert 
med rødt. Plassering av lytteboksen er markert med grønt. 

 

Tabell 1. Opptaksperiode og plassering av lytteboksene. 

Lokalitet Opptaksperiode 2023 UTM, lytteboks 

Taftøyan/Høgbruna 25. feb. – 28. mars  32V 489762 7030465 

Heimsfjellet 25. feb.– 28. mars 32V 503603 7028148 

Blåheia 16. feb. – 17. apr. 32V 516624 7022643 

Gåsvikfjellet 25. feb. – 17. apr. 32V 484890 7002858 

Rognskogfjellet 19. mars – 16. apr. 32V 472471 6996129 
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Registreringer 

Programvaren Kaleidoscope Pro analyserte og grupperte 3580 ulike lydklipp. Verken analysen ved 

lydgruppering eller referansefil tydet på tilstedeværelse av hubro. 

Det ble imidlertid gjort opptak og registreringer av 30 andre fuglearter, samt rødrev (Tabell 2). Disse 

artene ble identifisert ved manuell gjennomgang av opptak fra ulike lydgrupper (cluster). 

Registreringene viser kun hvilke arter lytteboksene gjorde opptak av, antall og aktivitet ble bare 

unntaksvis registrert basert på enkeltvise lydklipp. 

Tabell 2. Artsregistreringer.  

Art 
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Sangsvane (Cygnus cygnus) X   X X 

Grågås (Anser anser)   X   

Kvinand (Bucephala clangula) X     

Havørn Haliaeetus albicilla) X     

Kongeørn (Aquila chrysaetos    X  

Lirype (Lagopus lagopus)  X X  X 

Fjellrype (Lagopus muta)  X X  X 

Orrfugl (Tetrao tetrix) X   X X 

Ringdue (Columba palumbus) X     

Kattugle (Strix aluco)   X  X 

Spurveugle Glaucidium passerium)    X  

Svartspett (Dryocopus martius) X     

Flaggspett Dendrocopus major)    X  

Måltrost (Turdus philomelus)    X X 

Duetrost (Turdus viscivorus)    X  

Gråtrost (Turdus pilaris)    X X 

Svarttrost (Turdus Merula)   X X  

Kjøttmeis (Parus major) X X X X X 

Svartmeis (Parus ater) X   X  

Blåmeis (Parus caeruleus) X     

Toppmeis (Parus cristatus) X  X   

Granmeis (Parus montanus) X   X  

Nøtteskrike (Garrulus glandarius)    X  

Kråke (Corvus cornix) X X X X X 

Ravn (Corvus corax)  X  X X 

Bokfink (Fringilla coelebs)     X 

Gråsisik (Carduelis flammea)    X  

Grønnsisik (Carduelis spinus) X  X X  

Dompap (Pyrrhula pyrrhula) X X X X X 

Furukorsnebb (Loxia pytyopsittacus) X   X  

      

Rødrev (Vulpes vulpes)  X X   
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Vurderinger 
Selv om det ikke ble registrert hubro gjennom dette prosjektet, er ikke de gjennomførte 

undersøkelsene grundige nok til å avskrive at arten holder til i, eller bruker, ett eller flere av de 

aktuelle fjellområdene. Områdene er store og kan teoretisk berøre flere hubroterritorier. 

Undersøkelsene ble stort sett utført i utkanten av fjellområdene, og det kan finnes aktive 

hubroterritorier i tilknytning til de aktuelle fjellområdene som ikke har blitt registrert.  

De andre registreringene viser kun hvilke arter som opptrådte i nærområdene til lytteboksene i de 

aktuelle tidsrommene. Registreringene inneholder lite informasjon om antall, hyppighet eller 

aktivitet. Men det er verdt å merke seg at det over flere av fjellområdene ble registrert trekkaktivitet 

fra sangsvane og grågås. Man kan anta at også andre andefugler tidvis trekker over flere av de 

omtalte områdene. 

Kartlegging og registreringer foregikk over en relativt kort periode på senvinter og tidlig vår, på en tid 

det generelt er få tilstedeværende arter og lite aktivitet i skog og fjell. Denne rapporten alene bør 

ikke antas å være et fullverdig kunnskapsgrunnlag for de aktuelle områdene, artene eller artenes 

områdebruk. Ved planlegging av eventuelle tiltak som ønskes gjennomført i tilknytning til de omtalte 

fjellområdene bør det derfor gjennomføres ytterligere undersøkelser. 
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